Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.12.2025 г. № 1790
г. Нязепетровск

	О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 20.02.2025 г. № 249

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 20.02.2025 г. № 249 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма на территории Нязепетровского муниципального округа» следующее изменение:

приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
           2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике и внутренней политике Лукоянова Г.В.
 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-81111 от 17.05.2021 г.).
Глава Нязепетровского

муниципального округа

                                                                  С.А. Кравцов
	Приложение к
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 05.12.2025 г. № 1790
Приложение
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 20.02.2025 г. № 249

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Нязепетровского муниципального округа» на территории Нязепетровского муниципального округа».

I. Оценка текущего состояния сферы социально- экономического развития Нязепетровского муниципального округа

1. В настоящее время в Российской Федерации большое внимание уделяется государственной политике в сфере внутреннего и въездного туризма.
2. Туризм рассматривается сегодня как источник финансовых доходов бюджетов всех уровней, средство повышения занятости и качества жизни населения, способ поддержания здоровья граждан, основа для развития социокультурной среды, воспитания патриотических чувств молодежи, мощный инструмент просвещения и формирования нравственной платформы развития гражданского общества. В настоящее время туризм является одним из важных направлений, влияющих на рост экономики, в том числе на развитие таких сфер экономической деятельности, как коллективные средства размещения, транспорт, связь, торговля, производство сувенирной и иной продукции, питание, сельское хозяйство, строительство и другие отрасли, тем самым выступая катализатором социально-экономического развития. Развитие туризма имеет большое значение для государства в целом, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и общества
3. Главным ресурсом развития Нязепетровского округа Челябинской области можно считать его природную биологическую среду – флору и фауну территории, а также его богатую историю.

4. На территории Нязепетровского муниципального округа и прилегающих к нему землях отсутствуют загрязняющие природную среду предприятия. Но имеется чистый воздух.

5. 2/3 территории Нязепетровского округа заняты лесами.

6. По удельному комбинаторному индексу загрязненности воды за 2008 год р. Уфа выше Нязепетровска занимала среди водных объектов Челябинской области третье место после оз. Тургояк и Увильды и была самой чистой рекой в границах Челябинской области. Чистой река Уфа остается и ниже Нязепетровска. Об этом говорят своим существованием пескарь и хариус – рыба, которая может жить только в очень чистой воде.

7. Нязепетровский округ самый богатый в Челябинской области по животному миру. Об этом говорят следующие косвенные данные: 35% медведя, 40% лося, 50% рыси от общего объема, добываемого в Челябинской области, отстреливается в Нязепетровском округе.

8. На территории округа имеется несколько уникальных памятников природы: Шемахинское карстовое поле, дубовая роща, реликтовый ельник, лиственничная роща, Нязепетровский природный заказник.
9. На территории района имеется целый ряд уникальных исторических памятников: городище древних металлургов в урочище Серный Ключ, сакральный памятник раннего железного века «Араслановская писаница», остатки Шемахинского железоделательного завода.

10. На территории Нязепетровского округа имеется значительная территория лесопарковых земель - бывшей зеленой зоны населенных пунктов. Ее общая площадь насчитывает около 15 тысяч гектар. На территории округа имеется государственный природный заказник, созданный с целью сохранения популяций диких животных и среды их обитания. Это еще около 24 тысяч гектар, или около 7% от общей площади округа.

11. Одним из самых перспективных и эффективных способов щадящего использования в интересах местного населения этого природного ресурса можно считать экологический туризм, который развивается в настоящее время в мире особенно быстрыми темпами. По некоторым оценкам, он уже охватывает более десяти процентов туристского рынка, а темпы его роста в 2-3 раза превышают соответствующие темпы во всей индустрии туризма. Ежегодный прирост собственно экотуризма в мире составляет порядка 40%. На нужды экологического туризма в год производится товаров и услуг на сумму 55 млрд. долларов, что составляет 25% международной торговли в сфере услуг и 12% валового мирового продукта.

12. По прогнозам экспертов ВТО, в ХХI веке темпы развития экологического туризма будут только увеличиваться, и это позволит стимулировать социально-экономическое развитие целого ряда новых регионов.

13. Россия по экотуристическому потенциалу занимает пятое место в мире, однако по факту, экотуризм у нас в стране занимает менее 2% от общего объема внутреннего туризма.

14. Что при неизбежном проникновении общемировых тенденций развития этой сферы услуг, должно привести к особенно большому росту спроса на внутренний экологический туризм в ближайшее время.

15. Проблема заключается в том, чтобы успеть своевременно превратить этот потенциальный ресурс развития территории в востребованный конкурентоспособный продукт. На данном этапе этому мешает, в частности отсутствие серьезных и привлекательных проектов, обеспечивающих осуществление этого перевода.
II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
16. Приоритетным направлением является комплексное развитие территории Нязепетровского муниципального округа, включая развитие туристской инфраструктуры, коммунальной и транспортной инфраструктуры, развитие объектов показа и других объектов индустрии туризма, благоустройство туристских территорий, в целях создания конкурентоспособного туристского продукта.
17. Программа соответствует приоритетным направлениям социально-экономического развития Нязепетровского муниципального округа, ключевой задачей которой является обеспечение высокого уровня и качества жизни населения.

18. Целью настоящей муниципальной программы является развитие туристского потенциала Нязепетровского муниципального округа, которое осуществляется посредством популяризации туристической привлекательности среди населения, а также создания комфортной туристской среды.

19. Для достижения целевых установок предполагается осуществить дальнейшее развитие следующих рынков туризма:

 1) промышленный туризм – организация регулярных туристических туров на действующие (или когда-то действовавшие) промышленные предприятия;

 2) событийный туризм - вид туризма, поездки при котором приурочены к каким-либо событиям. События могут относиться к сфере культуры, спорта, бизнеса и т. д.;

 3) культурно-познавательный туризм - путешествие с познавательными целями, которое знакомит туриста с историко-культурными ценностями, памятниками природы, традициями и обычаями, в том числе посредством экскурсионной деятельности и событийных мероприятий;

 4) активный туризм - путешествие с активными способами передвижения, в том числе с использованием специального снаряжения, горнолыжных баз и других спортивных объектов для массового туризма;

5) семейный туризм - временные путешествия семьи в местность, отличную от постоянного места жительства, совершаемые в свободное время. Главной чертой семейного туризма является взаимодействие всех членов семьи.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

20. Поддержка развития туристической отрасли в Российской Федерации осуществляется на всех уровнях власти: государственном, региональном, муниципальном. Цель муниципальной программы соответствует стратегическим приоритетам и целям, определенным на федеральном уровне в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»: национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика», целевой показатель, связанный с увеличением доли туристской отрасли в ВНП;
21. Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, цели и задачи развития отрасли туризма в Нязепетровском муниципальном округе, на среднесрочный период, а также мероприятия и механизмы, обеспечивающие их решение.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

22. Основными задачами муниципального управления являются:

1) Создание условий для развития туристской инфраструктуры и формирования доступной и комфортной туристской среды на территории Нязепетровского муниципального округа.

2) Увеличение количества объектов индустрии туризма.

3) Повышение доступности и привлекательности природных и культурных достопримечательностей Нязепетровского муниципального округа.

4) Создание имиджа Нязепетровского муниципального округа как территории, благоприятной для туризма и продвижение туристского продукта Нязепетровского округа на внутреннем туристическом рынке.

23. Программа является инструментом, позволяющим обеспечить преодоление системных проблем в экономике округа и сформировать предпосылки перехода к динамичному развитию отрасли туризма и, как следствие, диверсификации экономики, а также обеспечить развитие человеческого капитала муниципального образования.
24. Программа развития туризма должна стать важнейшей составной частью программы социально-экономического развития Нязепетровского муниципального округа и взаимосвязываться с программами развития культуры, спорта, развития малого и среднего предпринимательства.
25. В Нязепетровскому округе имеются все предпосылки для того, чтобы сфера туризма стала одной из значимых составляющих экономического и социокультурного развития округа.
Приложение

 к муниципальной программе

 Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа

 «Развитие туризма на территории Нязепетровского муниципального округа»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы (должность)
	Заместитель главы муниципального округа экономике и внутренней политике

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник управления экономического развития

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования

УМПФКиС

Отдел культуры

МБУК «ЦКС»

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	 2026- 2028

	Цель (цели) муниципальной программы
	Развитие туристического потенциала в Нязепетровском муниципальном округе

	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы
	(таблица 5, приложение 1)

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам и бюджетам
	Без финансирования*

*объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Устойчивая и динамичная экономика

2. Показатели муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица

измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный

за достижение

показателя

(должность)
	Связь с показателями национальных

целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы " Развитие туристического потенциала в Нязепетровском муниципальном округе "

	1.
	Количество информационных материалов на официальном сайте администрации округа о туристической деятельности Нязепетровского муниципального округа
	МП
	Возрастание

	единица
	1
	2
	3
	4
	-
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Увеличение к 2030 году доли туристской отрасли в валовом внутреннем продукте до 5 процентов

	2.
	Количество мероприятий по развитию туристического потенциала в округе
	МП
	Возрастание

	единица
	1
	2
	3
	4

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Увеличение к 2030 году доли туристской отрасли в валовом внутреннем продукте до 5 процентов

	3.
	Численность размещенных лиц в коллективных средствах размещения
	МП
	Возрастание

	единица
	1000
	1650
	2600
	3100

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Увеличение к 2030 году доли туристской отрасли в валовом внутреннем продукте до 5 процентов

	4.
	Количество организаций в сфере туризма, действующих на территории Нязепетровскогомуниципального округа
	МП
	Возрастание

	единица
	1
	1
	2
	3

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Увеличение к 2030 году доли туристской отрасли в валовом внутреннем продукте до 5 процентов

3. Структурные элементы муниципальной программы - отсутствуют

	N

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с

показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы - без финансирования*

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	всего

	федеральный бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	областной бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	муниципальный бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения
5. Система мероприятий муниципальной программы
 (* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения)
	№

п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,

соисполнители
	Срок

реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной

программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Освещение в средствах массовой информации вопросов развития туризма

Краткое описание:

Публикации в средствах массовой информации и информационно-коммуникационной сети Интернет
	Управление экономического развития

(далее- УЭР)

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	2
	Распространение информации на территориях Челябинской и Свердловской областей, Республики Башкортостан об имеющихся природных, промышленных, культурных достопримечательностях округа, с целью привлечения внимания к ним потенциальных посетителей (туристов)
	УЭР
Управление образования

Отдел культуры

УМПФКиС

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	3.
	Активное освещение в средствах массовой информации культурных мероприятий для развития событийного туризма, задействовав все доступные каналы массовой информации Челябинской и Свердловской областей, Республики Башкортостан
	УЭР
Управление образования

Отдел культуры

УМПФКиС

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	4.
	Создание специального Интернет-ресурса (сайта), посвященного туристическому направлению
	УЭР

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	5.
	Создание и размещение на муниципальных и региональных туристских ресурсах видеороликов о НМО
	УЭР

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	6.
	Формирование и ведение электронного реестра свободных муниципальных нежилых помещений, перечня свободных земельных участков под строительство объектов туризма, торговли и сферы услуг, реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, реестра рекламных площадей
	УЭР

КУМИ
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	7.
	Формирование реестра субъектов предпринимательства, осуществляющих деятельность в сопутствующих туристической деятельности сферах и их продукции, услуг
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	8.
	Разработка новых туристических маршрутов
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	9.
	Создание аудиокниги для туристов о НМО
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	10.
	Подготовка инвестиционных предложений с целью реконструкции (реставрации) объектов культурного наследия на условиях государственно-частного партнерства с дальнейшим вовлечением их в туристский оборот
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	11.
	Разработка паспортов свободных инвестиционных площадок (brownfield/greenfield) возможных для реализации инвестиционных проектов в отрасли туризма
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	12.
	Разработка и реализация системы туристской навигации в Нязепетровском муниципальном округе

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	13.
	Установка дорожных указателей к объектам туризма и культурного наследия на русском и английском языках
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	14.
	Заключение соглашений о сотрудничестве с туристическими операторами и туристическими агентствами
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	15.
	Формирование ежегодного единого календаря событийных мероприятий
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	16.
	Разработка маршрутов и экскурсий для лиц с ограниченными возможностями
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	17.
	Разработка туров выходного дня
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	18.
	Разработка единой формы «Карточка гостя» во всех средствах коллективного размещения
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	19.
	Организация системы грантовой поддержки общественных и предпринимательских инициатив в отрасли туризма и гостеприимства
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	20.
	Формирование туристического бренда территории. Разработка стратегии бренда
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	21.
	Разработка фильма об истории Нязепетровского муниципального округа (организация создания фильма)
	УЭР
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	ИТОГО:
	-